УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БЕССОНОВСКОТ О РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Бессоновка

(МБОУ СОШ с. Бессоновка)

ПРИКАЗ

29.08.2025 г №144.1/01-14

Об утверждении порядка шифрования (дешифрования) олимпиадных работ
обучающихся на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников на

территории Бессоновского района в МБОУ СОШ с. Бессоновка
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №
678 (с последующими изменениями), на основании приказа Министерства образования
Пензенской области от 21.08.2025 № 464/01-07 «Об утверждении организационно­
технологических моделей проведения школьного и муниципального, регионального этапов
всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области» и в соответствии с
приказом Управления образования муниципального района Бессоновский район Пензенской
области «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
общеобразовательных организациях Бессоновского района в 2025/2026 учебном году

приказываю:

1. Утвердить порядок шифрования (дешифрования) олимпиадных работ обучающихся на
школьном этапе всероссийской олимпиады школьников на территории Бессоновского района в
МБОУ СОШ с. Бессоновка в 2025-2

2. Контроль за исполнением н

Директор школы Демин В.П.

Приложение к приказу
от 29.08.2025 г. №144.1/01-14

Порядок шифрования (дешифрования)

В целях обеспечения прав участников на объективное оценивание и повышения
прозрачности и объективности результатов олимпиады членами жюри должны проверяться
сканированные (распечатанные) копии обезличенных олимпиадных работ участников.

1. Для кодирования (обезличивания) и декодирования олимпиадных работ участников
создается шифровальная комиссия в количестве не менее двух человек из числа представителей
оргкомитета. Свою работу шифровальная комиссия осуществляет в специально отведенном
помещении, исключающем доступ третьих лиц.

2. Члены шифровальной комиссии получают запечатанные конверты с выполненными
олимпиадными работами участников.

3. Титульные листы и бланки (листы) ответов участников кодируются членами
шифровальной комиссии. На титульном листе олимпиадной работы участника пишется ручкой
с чернилами черного цвета соответствующий шифр, который дублируется на каждом
последующем листе бланка ответов.

Вне зависимости от выбранного технического способа кодирования шифр не должен
содержать сведений, позволяющих тем или иным образом идентифицировать участника. После
кодирования выполненных олимпиадных работ титульные листы изымаются.

4. Все титульные листы (отдельно для каждого класса либо возрастной группы и каждого
тура) упаковываются в конверты и передаются председателю шифровальной комиссии,
который помещает их в сейф и хранит там до проведения процедуры декодирования.

5. Шифровальная комиссия составляет электронную сводную таблицу, содержащую
только шифры участников для внесения баллов по итогам проверки выполненных
олимпиадных работ участников членами жюри. Данная таблица передается для работы
председателю / заместителю председателя жюри. По завершении процедуры проверки
обезличенные распечатанные копии олимпиадных работ и заполненные таблицы результатов
проверки выполненных олимпиадных работ участников передаются председателем /
заместителем председателя жюри в оргкомитет для декодирования. Декодирование
олимпиадных работ оргкомитетом должно быть завершено до начала процедуры показа работ.
Декодированная таблица передается председателю / заместителю председателя жюри до начала
процедуры показа олимпиадных работ.

Наименование
общеобразовательного предмета

Сокращение

Английский язык АЯ
Астрономия А

Основы безопасности и защиты
Родины.

ОБЗР

Искусство (мировая
художественная культура)

МХК

Физическая культура ФК
Русский язык РЯ

Биология Б
Информатика ИА

История И
Г еография Г
Экономика ЭА

Физика Ф
Обществознание О

Математика М
Химия X

Французский язык, немецкий
язык

ФЯ, ня

Право п
Литература л

Труд (технология) т
Экология ЭЯ